Palmer, Liverpool University Press 1993, s. 31–32:]

W AG119 971, osiemnastym roku Konstansa, Arabowie licznie zgro-

madzili się w Jerozolimie i powołali Mu‘āwiję na króla. Wszedł na

119 AG (Anno Graecorum) odnosi się do ery seleucydzkiej liczonej według kalendarza ju-

liańskiego od roku 312 p.n.e. Rok 971 AG przypadał na rok 659–660 AD, a osiemnasty rok

panowania Konstansa II na rok 970 AG tj. 658–659 AD.

Relacja Aṭ-Ṭabariego

[Aṭ-Ṭabarī, t. V, s. 161; II.4–5:]

W tym roku (tj. czterdziestym – 660 A.D.) złożono hołd Mu‘āwiji

jako kalifowi w Aelii (Īlīyā)122. Wcześniej w Syrii mianowano go emirem,

120 Do trzęsienia ziemi doszło w 659 roku, a więc przed śmiercią ‘Alego w końcu stycznia

661 r.
121 Lipiec 971 AG przypadał na rok 660 AD.
122 Tj. Jerozolimie. Od rzymskiej nazwy miasta: Aelia Capitolina.

Bunt Ibn az-Zubajra zdołał uśmierzyć ‘Abd al-Malik dopiero w 691 roku

dzięki bezwzględnemu Al-Ḥadżdżādżowi Ibn Jūsufowi.

Opowieść o wysłaniu Al-Ḥadżdżādża Ibn Jūsufa przez ‘Abd al-Malika

po to, by walczył z Ibn az-Zubajrem

[Aṭ-Ṭabarī, t. VI, s. 174; II. 829-:]

W tym roku (tj. 72/691) ‘Abd al-Malik wysłał Al-Ḥadżdżādża Ibn

Jūsufa do Mekki, by usunął stamtąd ‘Abd Allāha Ibn az-Zubajra. Przy-

czyną tego, że wysłał Al-Ḥadżdżādża Ibn Jūsufa a nie kogoś innego było

to, że kiedy ‘Abd al-Malik, kiedy chciał powrócić do Syrii, podszedł do

niego Al-Ḥadżdżādż Ibn Jūsuf i powiedział:

żadną ze zwalczających się ze sobą stron.

O tym, jak zabito Ibn az-Zubajra

[Aṭ-Ṭabarī, t. VI, s. 187; II. 844-]

Oblężenie [rezydującego w Mekce] Ibn az-Zubajra rozpoczęło się

na początku miesiąca dhū al-qa‘da 72 roku, a zabito go siedemnastego

dnia miesiąca dżumādā al-awwal roku 73 (692 A.D.). Al-Ḥadżdżādż ob-

legał Ibn az-Zubajra przez osiem miesięcy i siedemnaście nocy.

[…] Jūsuf Ibn Māhak opowiadał:
Widziałem katapultę, z której strzelano. Rozlegały się grzmoty i widać

było błyskawice. Lecące kamienie przysłaniały gromy i błyskawice. Tak to

przeraziło Syryjczyków, że wstrzymali atak.

Bajān II, 347–350), Al-Mubarrada (Al-Kāmil I, 380-), Ibn ‘Abd Rabbi-

hiego (Al-‘Iqd V, 17-19), Al-Mas‘ūdiego (Murūdż V 292–302) i innych. W

literaturze orientalistycznej Al-Ḥadżdżādż cieszył się zainteresowaniem

badaczy. W 1904 r. Jean Périer opublikował Vie d’al-Ḥadjdjādj ibn Yousof

(41–95 de l'hégire = 661–714 de J.-C.) d’après les sources arabes. Najnow-

szym obszernym opracowaniem chuṭby Al-Ḥadżdżādża jest obszerna

rozprawa doktorska z roku 2018 Pameli Markety Klasovej pt. „Empire

Through Language: Al-Ḥajjāj b. Yūsuf Al-Thaqafī and the Power of Ora-

tory in Umayyad Iraq” przygotowanej pod kierunkiem Suzanne